sublimatus,  
gloriam vultus eius  
et claritatis revelat imaginem  
his qui merentur  
eum  
mundis animae obtutibus  
intueri.<sup>42</sup>

3. ceterum  
videtur Iesus etiam ab his  
qui in civitatibus et castellis ac viculis  
conmorantur,  
id est  
qui in actuali conversatione sunt  
atque operibus constituti<sup>43</sup>,  
sed  
non in illa claritate  
qua illis apparuit,  
qui cum ipso possunt  
in praedicto uirtutum monte  
conscendere,  
id est  
Petro, Iacobo et Iohanni.

ita enim  
in solitudine  
et Moysi apparuit  
et Heliae locutus est.

4. quod volens  
noster dominus confirmare  
ac perfectae nobis reliquere  
puritatis exempla,  
et quidam  
cum ipse  
fons inviolabilis sanctitatis  
ad obtainendam eam  
secessionis adiutorio  
ac solitudinis beneficio  
extrinsecus non egeret  
(non enim poterat  
ullis turbarum sordibus  
puritatis plenitudo  
maculari  
nec contaminari  
humano consortio  
qui universa polluta  
emundat atque sanctificat),  
secessit tamen  
in monte solus orare,  
per hoc scilicet  
nos instruens  
suae secessionis exemplo,  
ut  
si interpellare  
nos quoque voluerimus deum  
puro et integro cordis affecto,  
ab omni inquietudine et confusione turbarum  
similiter sedecamus,  
ut

door een zuiver geloof en uitmuntende deugden,  
openbaart de glorie van 's Heren gelaat  
en zijn klare gestalte  
aan hen die waardig zijn  
Hem  
met zuiver geestesoog  
te aanschouwen.

3. Overigens  
wordt Jezus ook wel gezien  
door de bewoners  
van de steden, dorpen en gehuchten,  
dat is,  
door hen die in het actieve leven  
en in de werken verkeren,  
maar  
niet met die klarheid  
waarmee Hij aan hen verschijnt  
die met Hem  
de berg der deugden  
kunnen beklimmen,  
namelijk  
Petrus, Jakobus en Johannes (Mt. 17,1).

En ook aan Mozes verscheen Hij  
eveneens in de eenzaamheid (Ex. 3,2),  
en tot Elia sprak Hij  
in diezelfde conditie (2Kon. 19,9).

4. Onze Heer  
heeft dit willen bevestigen  
en ons een voorbeeld  
van volmaakte zuiverheid gelaten.

Hij,  
de onschendbare bron van heiligeid,  
had de uitwendige hulpmiddelen  
van afzondeling  
en eenzaamheid niet nodig  
om die te verkrijgen.  
De volheid van zuiverheid  
kon immers  
door geen onreinheid van de menigte  
bevlekt worden;  
Hij die al het onreine  
zuivert en heiligt,  
kon door geen menselijk contact  
besmet worden.  
En toch zondert Hij zich af  
om op de berg alleen te bidden (Mt. 14,23).

Door dit voorbeeld van zijn afzondeling  
leert Hij ons  
dat wij,  
als ook wij  
met een zuiver en onverdeeld hart  
tot God willen bidden,  
ons eveneens moeten afzonderen  
van alle onrust en verwarring der menigte,  
om